
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33711 Segunda-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2018 

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 339/2018 de 26.09.2018. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias a servidora Maria Cristina 
Cordeiro Lopes Pontes, matrícula nº 54186875/2, Assistente do 
Reg. Mercantil CL.A, no período de 01.11.2018 a 30.12.2018, 
referente ao período aquisitivo de 01/12/2013 a 30/11/2016, 
conforme processo nº 2018/429322. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOUT-Presidente

Protocolo: 367750

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 299/2018 
DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais, RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR como fi scal do 
contrato Nº 016/2018, celebrado com a empresa AVAL EMPRESA 
DE SEVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, a servidora Carla Roberta 
Silva dos Santos, matrícula nº 57200890-3 como Fiscal e como 
suplente o servidor Abnael Paes da Siva, matrícula nº 57211660-
1, conforme processo nº 2018/371601REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 367745

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 337/2018 de 26.09.2018. Art. 1º CONCEDER 
férias ao servidor AIUA REIS QUEIROZ, Gerente de Projetos, 
matrícula nº 57225310/1, no período de 25/09/2018 a 
24/10/2018, referente ao período aquisitivo de 17/03/2016 a 
17/03/2017, conforme processo nº 2018/430280.. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOUT-Presidente

Protocolo: 367753
PORTARIA Nº 338/2018 de 26.09.2018. Art. 1º TRANSFERIR 
o gozo de Férias da Servidora Maria Augusta Cruz de Sousa , 
Técnico A, matrícula nº 2022249/1, que estava marcado para 
15/10/18 a 13/11/18, o novo período a ser gozado será de 
16/11/2018 a 15/12/2018, referente ao período aquisitivo de 
01/09/2017 a 31/08/2018, conforme processo nº 2018/428664. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOUT-Presidente

Protocolo: 367748

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 261/2018 DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome Carlos Eduardo Ávila do Nascimento

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 04 ½ (quatro e meia diárias)

Origem Castanhal

Destino Terra Alta/Igarapé Açú.

Objetivo

Realizar palestra, visitas e cadastros dos 
microempreendedores da linha convencional 
em Terra Alta e Igarapé Açú, realizar cadastros 
na linha convencional e linha de mototaxistas 
dos empreendedorers a serem benefi ciados 
com o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 01 a 05/10/2018.

  JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
  DIRETOR-GERAL
  NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 367992

RESUMO DA PORTARIA Nº 262/2018 DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome Henock Moraes da Silva

Cargo Colaborador eventual (motorista)

Nº de diárias  ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino Castanhal

Objetivo

Conduzir veículo com os Diretores Geral e 
Operacional deste Núcleo para entrega de 
cartas de créditos aos microempreendedores 
benefi ciados com o Programa de Microcrédito 
do Governo do Estado, através do NGPM-
CREDCIDADÃO.

Período 28/09/2018.

  JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
  DIRETOR-GERAL
  NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 367999

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 827/2018, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no DOE 
nº. 33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 028/2018, de 
27/09/2018.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões.                                                                  
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria nº. 023/2017, de 16/01/2017, publicada 
no DOE nº. 33.295 de 19/01/2017, referente à Delegação de 
Competências.
II – DELEGAR competência a servidora, BERNARDETE CRUZ 
COSTA, Matrícula nº 3190544/1, Diretora de Descentralização 
e Articulação Comunitária, para representar o titular do órgão 
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, nos atos normativos 
e administrativos referentes aos processos de Indenização 
Pecuniária, remanejamento e reassentamento de famílias 
benefi ciárias dos Projetos de Saneamento Integrado da Bacia 
do Igarapé do Tucunduba e Duplicação da Infraestrutura e 
Pavimentação da Avenida Perimetral.
III – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 19/07/2018.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 367652

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 55/2018 
 PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL Nº 27/2017

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
A M. de M. Pimentel e Cia Ltda Me - CNPJ 12.670.817/0001-56
OBJETO: Fornecimento de Material de Expediente: Copos 
Descartáveis, para atender as necessidades da SEDOP.
VIGÊNCIA: 27/09/2018 à 27/09/2019
VALOR: R$ 4.375,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE02417
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 339030 
0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Marcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua dos Mundurucus, nº 125, Estrada Nova X, Nova Orla de 
Belém, CEP: 66.025-660, Belém/PA.
Telefone: (91) 3225-6138

Protocolo: 367934

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 33/2017 – TP Nº 05/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Qualyt Engenharia LTDA EPP – CNPJ 01.487.044/0001-50
Objeto: Construção da Praça Pública Cônego Seccundo Bruzzo, 
localizada na rua Quinze de Agosto, Bairro Centro, em Curuá-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 21/09/2018 a 21/09/2019
Data da Assinatura: 21/09/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 367914
1º TAC Nº 04/2018 - TP Nº 12/2017

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Atalanta Engenharia Ltda – CNPJ 83.346.627/0002-26
OBJETO: Conclusão da Unidade Integrada de Polícia-PROPAZ, 
em Bannach-PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e acréscimos de 
serviços, cfe. art. 57, §1º, IV e art. 65, §1º da Lei 8.666/93, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: 27/09/2018 a 25/01/2019
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 221.214,19
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2101 06.181.1425.7558 449051 
0330/0130/0301
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 367477
2º TAC Nº 45/2017 – TP Nº 06/2017

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
BRT Construções e Serviços Ltda – CNPJ 15.312.042/0001-35
Objeto: Execução de Praça Pública Localizada na Travessa Boa 
Esperança com a Rua Santo Antônio Gomes em Placas-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 29/09/2018 a 29/03/2019
Data da Assinatura: 27/09/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 367481

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 26/2018 – CV nº 07/2018 – Conclusão do 
microssistema de abastecimento de água, na comunidade de 
Patos do Ituqui, no município de Santarém/PA
Justifi cativa: incluir as Fontes de Recursos: 0301, 0306, 0106 e 
6101 à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º 
da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 28/09/2018
Contratada: A. C. de Oliveira Lopes Me
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 367703

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 73/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Barcarena– CNPJ 05.058.458/0001-15
Objeto do Convênio: Construção de gabião e colchão reno na 
Orla da praia de Sirituba, na Ilha de Trambioca, em Barcarena-PA
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/10/2018 à 17/02/2019
Data da Assinatura: 27/09/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 367483


